



8054

<http://rcin.org.pl>

15 *

XVIII. 1. 803-805

~~XVIII. 1. 802-804~~

MORALNA NAUKA

D L A

SZKÓŁ NARODOWYCH

DRUGI RAZ WYDANA

Na Drugą Klasę.

Nieoprawna	}	z Przypisami , . - .	gro: 18.
		bez Przypisów , . - .	gro: 3.
Oprawna		z Przypisami - - - -	gro: 22.



w KRAKOWIE 1785.

w Drukarni Szkoły Głównej Koronnej.

Dzieło: *Moralna Nauka dla Szkół Narodowych*,
przez Jmci X. Antoniego *POPLAWSKIÉGO* wy-
znaczoného od Kommissyi Naszégý ułożoné, przez
Towarzystwo do Xiąg Elémentarnych roztrząsni-
oné, Szkołóm Narodowym do użycia, podług prze-
pisów Naszytch, podaiemy. w Warszawie d 2: Pa-
ździernika Roku 1778.

IGNACY Xzég MASSALSKI Biskup Wilénski, Prę-
zydujący.

MICHÁŁ Xzég PONIATOWSKI Biskup Płocki.

AUGUST Xzég SULKOWSKI Wda Kaliski.

JOACHIM CHREPTOWICZ Podkan. W. X. Lit.

MICHÁŁ MNISZECH Sekretarz W. W. X. L.

HIACYNT MAŁACHOWSKI Referend. Koron.

IGNACY POTOCKI Pisarz W. W. X. Lit.

ADÁM Xzég CZARTORYSKI Jen. Ziém Podolskich.

JĘDRZEY MOKRONOSKI Gen. Inspekt. Woysk
Koron.

STANISŁAW Xzég PONIATOWSKI Gen. Lieut. W. K.

FRANCISZEK BIELIŃSKI Star. Czérski.

ANDRZEY ZAMOYSKI Kawal. Ord. Orła Białégó.

się bez iego usługi nie obeydziesz. On cię ma nauczyć, co ci jest potrzebne do wiedzenia i czynienia; on ma wprawić i przysposobić do tego wszystkiego, przez co w dalszém życiu możesz się dorobić chleba. umiając bydź i sobie i innym pożyteczny. Młody twój wiek jest podobny do miłey wiosny, ty sam do roli, Rodzice i Nauczyciele do rolnika; oni uprawiają i zasiewają, póki czas náylepszy. Korzystayże więc z ich dobroczynney pracy; abyś potym, iak urośniesz, mógł dla siebie zbierać obfite żniwo.

Dla téyże saméy Edukacyi tak pomocnéy tobie, potrzebuiesz od niego, aby ci się okazywał bydź prawdziwie przychylnym. Stąd bowiem wszystkie iego rady, przestrogi i napomnienia miłey przyjmować będziesz, i pilniéy zachowasz; stąd się pobudzisz do wzaiémného ku niemu przywiązania, które ci ochoty doda do nauki. On sam zaś, przez tę przychylność z większém usiłowaniem szukać będzie twego pożytku i postępuku.

I to ci ięszcze wiele pomoże, kiedy się z tobą łagodnie obchodzić będzie.

dzie. Mógłbyś bowiem, nie wiele mając uwagi i doświadczenia, zrazić się prędko lada przykrością, zatruzyć, utracić serce i ochotę. Od tych i tym podobnych przeszkód do nauki, wolnym się staniesz przez łagodnie jego sposoby; słodko ci owszem będzie pracować i w pracy nie ustawać.

Ale i Nauczyciel potrzebuje od ciebie *postuszeństwa*: bo inaczej nie mógłby cię pożytecznie edukować, ani nawet łagodnie tobą powodować. Nie zwycięży Hetman, nie uleczy lekarz, nie zaprowadzi przewodnik, jeżeli Hetmana żołnierz, lekarza choroby, swęgo przewodnika błędzący słuchać nie będzie.

Czego
Nauczyciel
potrzebuje
od ucznia

Chceszli także uczynić go sobie przychylnym i łagodnym, abyś tym więcej pożytkował z jego starownej edukacji; *szanuj* go i bądź mu *wdzięcznym*. Tęmi dwiema sposobami najprędzej młodszy u starszego pozyskuje serce: tych dwóch rzeczy ci, co nam przysługę czynią, potrzebują: iak sam na sobie doświadczyć mógłś, czyniąc komu dobrze.

Co się uc-
czniowi na-
leży od Na-
uczyciela,

Uwąż teraz, co się komu należy podług takowych wzajemnych potrzeb. Maiąc do czynienia z Nauczycielem, jest potrzebą twoją, aby cię edukował, aby w teyże edukacyi był ku tobie przychylnym i łagodnym. I to jest co ci się *należy* od niego; ponieważ on podjął się wyręczyć Rodziców, i ciebie ratować swą usługą na ich mieyscu.

Co iemu
wzajemnie
powinién
uczeń,

Za tę jego Rodzicielską usługę, która go wiele pracy i mozołu kosztuje, iako i dla twęy własney potrzeby, masz go słuchać, szanować, i onemu zawdzięczać: i to jest co mu od siebie czynić *winieneś*. Krótko mówiąc, bydź od niego edukowanym przychylnie i łagodnie, jest twoją *należytością*: szanować go zaś, słuchać i zawdzięczać, jest twoją *powinnością*.

Jeśli podług takowey powinności postępować będziesz względem Nauczyciela; ty odniesiesz pożytek z jego edukacyi, on zaś przez to nagrodzi sobie i osłodzi pracę swoię; stąd tem mocnięy pociagnie się do oddania ci *należytości* twoięy. A tak

i to-

i tobie z nim, i iému z tobą będzie dobrze.

Po Rodzicach, náywiększa winie-
neś wdzięczność, posłuszeństwo i u-
szanowanie Nauczycielóm: bo nie
tylko dla twéy edukacyi osobliwsze
staranie i pracą łożyc muszą, zastę-
pując w téy mierze Rodziców; ale
nawet za to ich usługą możesz zo-
stać na całe życie szczęśliwym.

Tak się
sprawnie u-
czyń, peł-
niący swą
powinność.

Co tedy względem Rodziców, toż
samo prawie masz czynić i względem
Nauczycielów. Mówię czynić: gdyż
nie dosyć jest znać swą powinność;
trzeba oraz ją wypełnić, a wypełnie-
nie oney na uczynkach zawisło. Jest
to dług, z którego się, nie słowy i o-
bietnicą, lecz rzetelném oddaniem
wypłacamy. Na ten koniec i Profes-
sor chodzi codzién do szkoły, ex-
plikuje, repetuie z tobą, aby ci dał
potrzebną naukę, która ci się od nie-
go należy. Gdyby tych i podobnych
rzeczy nie czynił; niczego byś się
też nie nauczył od niego.

I tak na przykład Uczeń pełniący
práwdziwie swé powinności, słucha
pilnie w szkole nauki i explikacyi Pro-
fesso-

fessora, wstrzymując się od tego wszystkiego, coby i iemu i inszym spółucznióm mogło odrywać uwagę; gotuje się zawsze do szkoły, repetuje swą lekcją, i nigdy tego nie opuszcza, co mu Professor naznaczy do zrobienia w domu: nie rozumiejąc dobrze czego, nie wiedząc iak má zrobić, albo mając iaką wątpliwość, prosi z ufnością o oświecienie, które z podziękowaniem i wdzięcznością odbiera; gdy Professor przychodzi do szkoły, wstaje przed nim i uklon czyni, chcąc mu okazać poszanowanie; nawiedza go w chorobie, rád mu jest w domu swych Rodziców, i onémuż odśluguje iak może. Słowem we wszystkich przypadających okolicznościach tak się sprawuje; iak przystoi na Ucznia posłusznego, wdzięcznego, szanującego, i iak czyni dobre dziecię względem Rodziców; o czém iuż obszerniey się mówiło.

Jako dziecię bez Rodziców, Uczeń bez Nauczyciela obeydź się nie może; tak podobnym sposobem sługa Pana, a Pán sługi potrzebuje. Z téy przyczyny ieden z drugim umawia się i godzi, ieden drugiemu przyrzeka dawać

dawać potrzebną pomoc, na której zbywa każdemu z nich z osobna. A gdy się obadwa umówią i obowiązują wzajemnie; już tym samym będzie się iednému od drugiego coś należało.

Skąd się możesz dorozumiéwać miarkując się po sobie, iż iaká tobie służy należytość i powinność względem Rodziców i Nauczycielów; taká podobnie zachodzi między Panem i służącym; podług której byłoby im nájlepiéy postępować z sobą. Czego wszystkiego dóydzimy, z rostrząśnienia wzajemnych między nimi potrzeb.

§. I.

Nikt z nás nie iest na świecie: iakośmy to widzieli, bez potrzeby pożywiéniá, odziéniá, pomieszkaniá, i tym podobnych wygóđ. Wszyscy musimy pracować aby nabydź, nabywać, aby zażyć, zażywać nabytych rzeczy przez pracę, aby dogodzić takowym potrzebom. I tak, na przykład, na ten koniec rolnik orze, rzemieślnik wyrabia, kupiec handluje; inni innym sposobem pracują i nabywają.

Czego
sługa po-
trzebuje od
Pana

Toż sáme mówić można i o ka-
żdym

zdym służącym człowiekii. Ten nie
 mogąc inaczej zarobić, przyjmuje
 służbę, łoży siły i pracę swoją dla
 Pana, aby od niego dostał potrze-
 bnych rzeczy do życia i używania co-
 dziennego. Czyli Pan opatruje jego
 potrzeby przez udzielanie mu tychże
 rzeczy, na przykład, dając iedzenie i
 suknie sprawując; czyli na to miej-
 scę daie mu pieniędzy, za które do-
 stać można czego trzeba; czy nako-
 niec i tym i tamtym sposobem wy-
 płaca mu się podług uczynionéy u-
 mowy; wszystko to na iedno wy-
 chodzi, i iest prawdziwą za usługę
 iego zapłatą. Skąd łatwo widzieć mo-
 żesz, iż każdy sługa potrzebuje na-
 przód takowéy zapłaty od swego Pa-
 na: bo inaczej nie mógłby dogodzić
 swym náypiérwszym potrzebom ży-
 cia: tym zaś nie dogodziwszy, nie
 miałby potrzebnych sił do pracowania.
 Takie bowiem są té potrzeby, że im
 większy w nich ponosisz niedostatek;
 tym się bardziéy dają we znaki; ani
 iest podobną odiać im się, bez wiel-
 kiego cierpienia i nadwerżenia zdro-
 wiá swégo.

Potrzebuje także sługa, aby też wy-
 prá-

pracowaną zapłatę *rzetelnie* odbierał: rzetelnie podług czasu wymówionego, rzetelnie podług miary ugodzonej, bez żadnego uszczerbienia. Jako bowiem zwyczajnie zapłata jego ledwie wystarcza na opędzenie ścisłych potrzeb życia: tak też same potrzeby, dla których robi u Pana, nie są bynajmniej na poczekaniu, osobliwie gdy kto jest ubogi, i nie mający żadnego zapasu. Jedyny dla służącego ratunek w rzetelności pańskiej. Przez nią uwolni się od cierpienia biedy, od kosztu i trudności w zaciąganiu długu, przez nią przysporzy sobie swęgo małego dorobku: ponieważ na ten czas będzie mógł raz na zawsze umiarkować swój wydatek, bez zawodu dla siebie i dla innych, i nawet mniejszym kosztem we wszystko się opatrywać, kupując sobie wcześniej, i na ten czas kiedy tanię, a tym sposobem ubierać co dla siebie na czas dalszy.

Z tém wszystkiém, nic nad własny wyrobek nie mając, może się w prawdzie iakożkolwiek nim obchodzić, póki lata i siły służą. Lecz gdy wpadnie w chorobę, nabędzie kalę-

ctwa,

ctwa, albo w wysłużonéy chudobie poniesie jaką szkodę przez nieszczęście; gdy także stargawszy siły swoje na usługę, osłabieie na nich, i starością przyciśniony zostanie; izalż na ten czas potrafi siebie samego ratować? W tych i innych przygodach, má go wesprzeć Pán łaskawy, iako on, póki mógł, wspierał Pana pracą swoją.

Nié mniéy także będzie mu pomocné, i łagodne z nim się obchodzenie w codziennéy usługę aby nic takiego nie doznawał od Pana swego; coby mu do niego serce stracić mogło, i służbę dość z siebie saméy przykrą, uczynić zbyt uciążliwą: iakoto, na przykład za lada okazyją porywczé łaiania, i lżenia podłemi słowami, surowé rozkazy i groźby, nieprzyzwoité gniewy i dąsania się; nieznośné wymysły, uszczypliwe szydzienia, zbyteczne wyciąganie pracy bez wytchnienia, i tym podobné, a przeciwné łagodności postępowania, które nawet samému Panu są nader szkodliwe. Przez nie bowiem staie się ochydzonym, nienawistnym, obmierzłym i wzgardzonym u wszystkich;

kich ; sám nigdy pokoju nie má , sám się podaie na uprzykrzone kłótnie i swáry ; každy od niego stroni , nikt mu nie sprzyiá i nie życzy dobrze , nikt go sobie nie powázá , nikt z nim szczerze i poufale nie idzie ; nikt nakoniec z dobrych sług do niego przystáwac nie chce , ani się dlu-go utrzymać nie moze .

§. 2. ~~X~~ 18 Pm

Z takowégo stánu i potrzeb sługi łatwo iest poznać , czego wzaiémmie od niego Pán potrzebuie . Jakoż przyymuiąc sługę dla swoiéy wygody , nie moze się obeysdź bez iego *prácy i sił tóżeńiá* : czy takowych sił zażywać będzie dla ulżenia samému sobie , czyli dla przysporzenia iakowey roboty , i uczynieniá w niéy póspiechu . Gdyby mu nie była potrzebna taż od sługi ofiarowana práca ; nigdy by onéy nie zakupował za umówioną zapłatę ; woląc to dla siebie zachować , czém się dzielić przyrzekł ze sługą , i onému nagrádzać .

Nie moze zaś tych nabytych od niego sił użyć dla siebie inaczéy , iedno rządząc niémi , i obracaiąc ié do

do robienia tego, co mu się zdawać będzie najpilniejszym podług swego interessu. Skąd pokazuje się, iż drugą potrzebą Pana jest, aby mu sługa był *postuszny*.

Kiedy także zleca mu Pán co do roboty, kiedy oddaie swé własné rzeczy do pilnowania i strzeżenia, albo gdy go zażywa do sprawunku iakiego; we wszystkich tych i podobnych okolicznościach powierza mu swoje dobro i siebie samego; ufając iż nie będzie w niczym zawiedziony, oszukany i ukrzywdzony. Nie zawodzić takowéy wiary i ufności, jest to byź *wiernym*; czego osobliwie Pán potrzebuie od sługi, nie mogąc wszędzie sám byź, i wszystkiego zawsze doglądać. A iako przez tę wierność staje się sługa náyżyteczniejszym; tak téż przez nią náyłepiéy zasłużyć sobie może, na przychylnóść i łaskawóść swégo Pana.

§. 3.

Zbierzmy teraz krótko takowé między Panem i sługą zachodzące potrzeby, uważając pilnie, co za czem idzie, i dla czego.

Sługa

Sługa náprzód potrzebuie od Pana swego, zapłaty, rzetelności, łaskawości i łagodności: Pán zaś wzaięmnie potrzebuie od sługi, pracy, posłuszeństwa i wierności.

Co się słu-
dze należy
od Pana; i
co iému
wzaięmnie
powinię
sługa. ■

Czego sługa potrzebuie, to samo má dla niego Pán czynić, i toż mu się od Pana będzie *należało*. Jako bowiem sługa w nadzieię otrzymania tego wszystkiego przystał do Pana, i za to łoży dla niego swę własné usługi; tak i Pán ze swojej strony podjął się dogądzać takowym iego potrzebom, chcąc go do służby swey pociągnąć.

Wzaięmnie czego Pán potrzebuie, toż samo będzie mu *winię* czynić sługa: winię za to, co od Pana odbierá; i że inaczey nie byłaby potrzebna i pożyteczna służba iego, do której się Panu obowiązał. Słowem, z potrzeb sługi dochodzimy należytości iego, a powinności z potrzeb Pańskich. *Należytość* iego zawiśła na tém: byđz od Pana płaconym rzetelnie, ratowanym łaskawie w przygodzie, zażywanym łagodnie w codziennéy usłudze: pracować zaś, słuchać, i wiernie się sprawować, iest *powinnością* sługi względem Pana.

Odda-

Oddając Pán należytość słudze, tém samém uczyni go przychylnym i przywiązanym ku sobie; z tego zaś przywiązania nastąpi, iż mu pilniéy i wierniéy służyć będzie. I sługa także przez wypełnienie swéy powinności, pozyská sercê u Pana, i zarobi sobie na tém większą łaskawość i łagodność. A tak czyniąc obadwá i postępując z sobą, iak wyciągają ich wzajemné potrzeby, będzie zaiste iednemu z drugim bardzo dobrze, póki żyć będą pospołu.

Do rozmaitych wprawdzie robót i usług, iedni drugich zażywają ludzie, i rozmaite między sobą czynią umowy i ugody, a stąd różne gatunki tychże usług i Panów, coráz odmiennem imieniem nazywanych: Gospodárzém, na przykład, i czeladzią, Maystrém i czeladnikiem, Kupcém, i kupczykiem i tam daléy. Wszakże to wszystko na iedno wychodzi. Zawsze tén, który się drugiemu do pracy nájmuie, toiest sługa, winièn będzie przyrzeczoną pracą, posłuszeństwem i wiernością; iako i iému należéc się będzie zapłata rzetelna, łaskawe i łagodne obeyscie się tego, który pracą
iego

iego dla siebie nájmuie, toiest od Pana.

§. 4.

Widziáteś dotąd w Moralney Nauce, czego dzieci od Rodziców, Uczniowie od Nauczycielów, słudzy od Panów swoich potrzebuią, iako wzaiémnie i ci od tamtych. Toż samo rozumiéy i o wszystkich innych ludziach żyjących pospołu, i maiących z sobą do czynienia.

Nikt nie iest na świecie bez własnych potrzeb: dla nich każdy szuka pomocy, a dla pomocy łączyé się i wiązać musi z drugimi. W takowym związku, maiąc każdy dla siebie odbierać pomoc, i swoię dawać drugiemu, podług wzaiémnych potrzeb; tém samém będzie się iednému od drugiego coś należało, i za to także będzie iedén drugiemu coś winien.

Tak więc czynić i postępować, iak wyciągá zachodzącá należytość i powinność, na iedno wychodzi, co się wzaiémnie ratować, i przez ten wzaiémny ratunek dogądzać swym potrzebom: co się wyżey na kilku mieyscach w szczególności pokazało.

A stąd

A stąd poznać możesz, które sprawy i uczynki nasze są złe, a które dobre. Te będą *dobremi*, które się zgadzają z należytością i powinnością; bo tem samem zgodne się znaydą z naszym rzetelnym pożytkiem i potrzebą: te zaś *złemi*, które teyże należytości i powinności będą przeciwne; a przez toż samo szkodę i krzywdę nam przynoszące.

Kiedy chcesz na papierze prosto kreślić; záżywasz do tego prawidła, czyli iak zowią linii: podług nię prowadząc rękę i pióro, pewnym iesteś, że ci się nic krzywego nie zrobi. Podobnym sposobem pozuaná od nás należytość i powinność, iest właśnie iak prawidło iakié, które sobie na umyśle wystawuiemy przez uwágę. Na takowé prawidło oglądaiąc się, i do niego stósuiąc sprawy nasze, rozsądzać możemy, które z nich są dobre albo złe; a tem samem poznawać, co z nás każdy má czynić, ieden względem drugiego, końcem dostąpienia wzaiemnéy pomocy w naszych potrzebach.



Estu XXV, 49

no 16, 93 41

str 54

<http://rcin.org.pl>

804

The image shows a close-up of a book cover with a complex marbled pattern. The pattern consists of swirling, organic shapes in various shades of brown, tan, and black, creating a textured, almost cellular appearance. A circular white label is affixed to the upper right portion of the cover. The label contains handwritten text in black ink. At the top of the label is a small, stylized symbol that resembles a cross with a diagonal slash. Below this symbol, the text reads "XVII. 1." on the first line and "803-805" on the second line. To the right of the label, a small, irregular piece of light-colored paper is visible, partially overlapping the marbled surface.

XVII. 1.
803-805